Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0271/2022

Em, 17 de maio de 2022

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO ESTUDO E DA
PRÁTICA DO SKATE COMO ATIVIDADE
EXTRACURRICULAR PARA OS ALUNOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Esta Lei estabelece a inclusão do estudo e da prática do skate como

atividade extracurricular para os alunos da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Através de ato discricionário o Poder Executivo fará incluir o

componente curricular skate, em caráter opcional.

 Art. 3º - Na formação dos alunos será observado o ensino contextualizado do

esporte, de tal forma, a contribuir com a formação integral do educando.

Art. 4º - Será observado, na formação de que trata o art. 3º, o desenvolvimento de

habilidades e competências que venham contribuir com aspectos relacionados aos
domínios cognitivo, socioafetivo e psicomotor.

 Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2022.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O sucesso dos skatistas brasileiros nos Jogos Olímpicos de Tóquio, aumentou
consideravelmente a procura pela modalidade esportiva, bem como sua exposição na
mídia, todavia, a proposição e o desenvolvimento de políticas públicas, voltadas ao
esporte, sobretudo, na dimensão educacional, devem ser implementadas pelo poder

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 público. O Skate chegou ao Brasil na década de 60, trazidos por filhos de norte

americanos e/ou por poucos brasileiros que viajavam para os Estados Unidos da

América naquela época, principalmente por quem estava começando a surfar no Brasil.

Incentivados pelos anúncios da revista norte americana Surfer, o Surfinho (como era

chamado na época) era feito de eixos de patins com rodas de borracha ou ferro pregados

numa madeira qualquer. O Estado do Rio de Janeiro sempre teve uma intrínseca relação

com os esportes de aventura, o primeiro campeonato de Skate ocorreu na Feira da

Providência (Rio de Janeiro), em 1974. Em novembro de 1975 aconteceu o segundo

campeonato oficial de Skate, na Quinta da Boa Vista, a competição aconteceu na rua,

tendo em vista que ainda não existiam pistas apropriadas para o desenvolvimento do

esporte, e no ano seguinte, no dia 24 de outubro de 1976, foi realizado o primeiro

campeonato com dimensão nacional, organizado pela Waimea Surf Shop, no Clube

Federal do Rio de Janeiro, o campeonato teve 34 inscritos, divididos em duas

categorias, a sênior, vencida por Flávio Badenes, e a júnior, vencida por Mário Raposo.

Há bastante tempo, atletas, praticantes e amantes da modalidade esperam ansiosamente

pela valorização e reconhecimento do esporte, que tanto contribuiu para a formação

integral de diversos indivíduos, além de servir como fonte de renda, oportunidade de

negócio e trabalho para a população de Cabo Frio e Região. Diante do exposto,

solicita-se aos Nobres Pares a aprovação da presente matéria.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2